III. Respondeo: primi syllogismi maiorem esse falsam. Dico ratione: Si cœlum non est in loco. Ergo, nullus locus est supra cœlum. At hoc falsum, ergo & illud. Consequentia patet: quia cœlum qui dicitur esse sine loco, intelligunt ratione ambitus supremi, qui nullo loco circumfundatur. Assumptum autem probatur: quia si nullus sit supra cœlum locu-

*ergo corpus Christi nunc non esset in loco; quod est falsum. Consequen-
tia per se est manifesta: At consequentis falsitas, tum ipsa aduersiorum
confessionem: tum Pauli testimonio ad Colossenses 3, *Superna quarite, ubi
Christus est ad dexteram Dei sedens: ubi est, inquit. Ergo, inquam, in loco. Ibi
enim non dicimus, nisi cum specialiter locum designamus, inquit Odo Clunia-
ensis Sermone de nascitu Domini.**

IV. Præterea, Omne finitum est alicubi. Cœlum est finitum: ergo est alicubi. Minor perspicua. Maior probatur ex ipso Aristotele, primo capitulo quarti Physicorum, n^o 23 in m^o & h^o c finita esse oportet: nam de infiniis ne cogitauit quidem Aristoteles) πόντος ταύτης μέσον είναι τὸ τοῦ οὐκείου. Ea quæ sunt, alicubi esse, omnes existimant: quod namq[ue] non est, non quād est. Cui coadiebat Augustinus, quum de corporibus, & quia nusquam erunt, ne erunt quidem. Rursus, Omne corpus sensibile, est in loco. At cœlum est corpus sensibile: Ergo est in loco. Minor perspicua. Maior ex ipso Aristotele eod cap. n^o 23 in d^o 20 τοῦ οὐκείου. Tertio, Omne corpus localiter mobile, est in loco. At cœlum est localiter mobile. Ergo est in loco. Maior perspicua: nam nihil potest localiter fieri absq[ue] loco. Tum, n^o 23 in c^o τοῦ πάντων, εἰ τι Φιλόσοφος, inquit Nazianzenus 2. de Theologia. Quomodo non est omnino in loco, si localiter mouetur? Et quidē negans Deum esse sic mobilem. Maior patet ipsi sensibus. Nam cœlum ita fertur, ut habeat sursum & deorsum, & ut loquuntur, Zenith & Nadir: dextrum & sinistrum: tunc Orientem & Occidentem.

V. Atne grat Aristoteles. Ita sane, sed ego huius autoris iuri aliorum autoritatem oppono, & quidem in Ecclesia maiorem. Augustinus libro 2. de sermone Domini in monte. Sua enim coeli excedit mundi corpora: sed tamen corpora, quae non possunt esse, nisi in loco. Iustinus in Eusebione Aristotelico: cum dogmatum, dogm. 2. 4. *πῶς τὸν οὐρανὸν τοῦτον οὐκέπει τοῦ φύσεως λόγῳ αὐτοῦ;* Quomodo non est absurdum, cœlum dicere ingenum, cum tamen sit in loco? Et prolixius dogm. 28. *Εἰ τὸ φύσεως κίνητον, καὶ τὸ φύσεως κίνητος οὐ φύσεως.* Καὶ μηδεποτε φύσει πάσῃ τῇ σεμνᾷ, εἰ μὴ τὸ δός τερον, οὐδὲ τὸ πέρατον αὐτοῖς τῷ αἰθλῷ. Si quod delatione mouetur, alicubi est per se cœlum autam delatione mouetur: ergo per se alicubi esse cœlum necesse est. Quid si hoc non est: ne illud quidem: etenim separari nequeunt. Ei conatur ei regni: cui τὸ φύσεως αἴτο, πῶς νυκτικὺς φύσει φύσειδι. Τοιοῦτον τὸν πόλιον μετεπένθετο τὸ νυκτικόν φύσειον τὸ νυκτικόν φύσειον τοῖς εὐτελεῖς πέρησι τοῖς τοῦτο τὸ φύσειον μηνινοῖς τοῖς τοῦτο. Si cœlum per se ipsum in loco non est, quomodo cum feratur circulari motu, partes eius alia sursum eunt, aliae deorsum? Quoniam autem suas per partes sit infra & supra, qui posse non esse falsum, cœlum non esse in loco. Imo, & in lefuis Peretus, cap. 9. lib. II. de communibus rerum naturalium principiis, disertet: *Nullum omnino cœlo locum assignare, plane absurdum est.* Et addi possunt Peretio quicunque philosophantes conati sunt cœlo locū assignare, de quibus idem Peretus cap. 8. Nam et si singuli non nihil aberrant, a vero loco: tamen omnes senserunt cœlum esse in loco.

VI. Quod si parum est momenti in iis autoritatibus, addo diuinam. Etenim Scriptura nobis locum describit supra celos, ubi sedes est beatorum. Articulus fidei. Vnde veniet iudicaturus viuos & mortuos. Ioannis 17. Pater, quos deadisti mihi, velim ut ubi sum ego, & illi sine mecum Eccl 10. In domo Patri mei mansones multe sunt. Ad Galatas 4. Illa autem, qua sursum est Hierusalem. Ad Colosseum 3. Quia sursum sunt, quarite: ubi Christus est in dextera Dei sedens. Quia sursum sunt, sapite, non quia super terram. E: ne multa colligim. Ieannis 14. Vado parare vobis locum.

VII. Hic Caronæ responderet, phrases esse metaphoricas; ut multas alias. Sed ego contra dispu. o. vere intelligi. Primo, quia Christus illud *vbi*, intelligit in quo ipse est. At in *cœlo* Christus est in loco, & localiter, ut docent Patres; nec Papistæ contradicunt. Secundo, quia Paulus illud *surgere*, opponit terris, tanquam *surgere* & *deorsum*. Hæc autem oppositio ne cogitari quidem potest absque infinita propemodū distanția. Itaque necesse est esse verum *vbi*. Denique ratio idem euincit. Nam qui sunt in *cœlo* sancti; non sunt in aëre; non in terra; non in sphera Lunæ; non etiā in primo mobili. Ergo habent verū & propriū, *vbi*, id est, locum.

VIII. Ad Aristotelis rationem primam: dico negandam esse maiorem. Quia est a falsa definitione, quae locum ponit esse corporis superficie continentis aliud corpus. Athae definitio neutra sui parte constat. Nam primo, necessarium est et loco, corpus contentum: ac proinde nihil esset in loco, nisi corpus. At Theologici agnoscunt spiritus creatos esse in loco. Lombardus distinet libri i. dist. 37. *Sunt ergo spiritus creati in loco: & trans-eunt de loco ad locum.* Deinde oportet omnem locum esse corpus. At hoc falso, quia ultra omnes caelos constat esse locum: ubi tamen nullum corpus continens. Nam si nullus est locus, non est ibi corpus Christi localiter: quod tamen fatentur ipsi Papistæ. Salmero rom. 9. tract. 23. *Nemo nostrum adimit Christo spiritum localem: nam in caelo locum habet quantitatem sua coextensem.* Rubeus io 4. Sentent. dist 10. *Corpori Christi, in propria specie considerato, attribuitur locus ratione proprietarum dimensionum.* Imo, non essent ibi Angeli in loco: quos tamen esse locales certum ex Lombardo, cum ita sint ibi, ut non sint alibi.

IX. In altera ratione, maior non est in confessio. Docti enim locum distinguunt in extrinsecum & intrinsecum. Illum corporis ambientis superficiem, iuxta Aristotelem Hunc vero (vt ait Bernardus in paruis & variis sermonibus, Serm. 51.) **vniuersaliter**, rei finem **fus substantia**. Horum locorum, ille quidem semper est alius à re locata: at iste non est alius à re ipsa, sed tantum cogitatione. Itaque, non est maior vniuersalis: sed tantum vera de his rebus, quae sunt in loco extrinseco. At qui nou sequitur, vt quae non sunt in loco extrinseco, omnino non sint in loco. Alias nullus esset locus intrinsecus. Et sane Christi corpus esse supra celos localiter, utrumque est confessum. Quomodo autem, si omnes locum oportet esse aliud à re locata: & tamen extra celos nihil est? Itaq., si non obstat quominus Christi

X. Rursus tamen respondeo. non constitui ab Aristotele cælum sine loco. Contra enim differre concedit esse in loco. Nam cap. 4. cœlum est in loco. et hoc non videtur esse in contraria. sed quod est in loco est in cœlo. Non inquiretur locus, nisi esset motus secundum locum. Propterea enim etiam cælum maxime distans in loco, quod sit in continuo motu.

Itaque tandem distinguit varias rationes loci: & cœlum pronuntiat esse
in loco partium beneficio: hoc est, quia reuera & singula & omnes ciu-
partes sunt $\pi\gamma$ alitibi, id est, in loco. Manifestum ex ipso sensu cōmuni.
Alibi enim est ea pars, quæ ad Orientem, quam quæ ad Occidentem: &
quæ in summo quæ in imo. Quin singula signa rotidem sunt loca.
Non potest autem ut cogitatione concipi, id esse omnino absq; loco, cu-
ius nulla sunt partes nō in loco. At nostri Sophistæ, cum corpus posse di-
cunt esse absq; loco, vniuersaliter dicunt: ut eius corporis ne partes qui-
dein illæ sint in loco. Pater ex Transubstantiatione, cuius vnius gratia
hic, quantus quantus est labor, suscipitur. Nam in hostia corpus Christi
dicunt esse, ut non tantum sit sine loco totum, sed etiam per partes.

XI. Præterea hoc de celo argumentum nihil ad corpus Christi. Nam causam constituendi cœlum ab alijs loco, Aristoteles notat hanc esse, quia nullum habet corpus quo ambiatur. Denotans non in ipso celo illocalitatem esse, sed ei potius extrinsecus accidere: nam si haberet aliud corpus superiorius, esset in loco. Quomodo omnis sonus est audibilis, si ad sinistras aures que audiuntur: alias non est audibilis: sed per accidens. Ita omnis color visibilis per se: at inuisibilis per accidens; si nulli sint oculi qui videantur. Atqui Christi corpus, si est in hostia, & inter manus Sacerdotis, non de-stituitur corpore ambiente. Itaque, non potest esse absq[ue] loco per acci-dens: sed per se. Non congruit igitur cœlorum illocalitati.

XII. Secundū argumentū: Si locus potest separari à corpore. Ergo, potest esse corpus sive loco. At prius veū. Probatur, Omne accidēt separari potest à substantia. At locus est accidentis: ergo, separari potest à substantia ac proinde à corpore. Sic Caronāus: sed prolixus, & sue motes intricatius.

XIII. Respondeo. Locū separari a corpore, nō vno modo intelligendū. Locum enim aliū esse extrinsecū, alium intrinsecū, vt paulo ante dictum. De iatrinseco, negatur antecedens. Nihil enim finitū separari potest à sua sua substantia: ideoq; neq; à loco intrinseco Itaq; in secundo syllogisme negatur minor. Locus enim intrinsecus nullo modo potest accidens dici. De extrinseco autem est actor esse accidentis: sed accidentis separari posse, cunctum dicitur, distinguo. Accidentis enim, vel in genere accipitur & indefinite: vel individualiter aliquod accidentis, rō dī. De accidente individuo (nempe hoc vel illo colote hoc vel illo pondere, hoc vel illo loco) concedo illud separari posse à substantia: neq; enim corpus nō erit corpus, nisi sit candidū, aut pondo tritū, librarium, aut in musæo. At accidentes indefinite sumptū, neq; separari posse à sua substantia. Non fert enim natura vñ corporis eiusmodi non coloratum, non ponderosum, non localē: h.e quod etiā non sit semper candidum, aut trium libraru, aut in musæo, non sit tamen aliquo color illitum, aut aliquo pondere graue, aut aliquo loco cōtentum. Iam nosti hæc contumeliam, non de loco est individuo, sed de loco indefinite.

XIV. Tertium argumentum: Omne posterius separari potest a priori. At locus posterior est corpore. Ergo, locus separari potest a corpore.

XV. Respondeo, prius postea iulq; dici, ratione, vel tempore: & separata alias eip'sa, alias cogitatione. prius tempore: id dicitur, quod rei accidentia non statim atq; illa oriū suū habet, vt senectus homo nec posterior. Non enim seux est homo iam tum, cū nascitur. Item experientia posterior ratione, & alia plu' imma. Ratione autē prius, posteriusq; id dicitur, quo ersi in singulis iudicioribus actu simul sit tempore cum eoū existentia, tamen, cum viriusq; natura in contemplationem venit abstracte, ratione aliquam habet prioritatis, vel posterioritatis. Ita ersi actu nullū vñquam corpus natura tale erit: nō ponderosum, aut coloratum, tamen corporatione virius est ponderis, & colore. Iam vero quae separantur eisipsa, sunt quæ actu possunt existere secundum à leiuicem: vt à morbo corporis: à terra Angelii. Cogitatione autē sola separantur: quæ ersi actu simul sunt, tamen distincte considerantur: vt humiditas & aqua: ignis & calor: lux & dies. Basilius lib. 1. contra Eunomium, in περὶ τῆς φύσεως στοιχείων, ἀλλὰ αὐτῆς τῆς φύσεως στοιχείων την μεταβολὴν τὸ πυκνόν θερμόν στοιχεῖον, ὃς τὸ πυκνὸν αὐτὸς τὸ φάσις, τὸ δὲ αὐτῆς της τηταπέραν τὸ αἴπον λέγεται, δοκεῖ περὶ τοῦ τοῦ αὐτῆς. ἀλλὰ τημεταβολὴν τοῦ αἴπον τῶν τελῶν, αἰδά τοι λεγεται διαπτήσιν τοῦ αἴπον. Quoddam est ordinis genus, nō nostra constitutum dispositione, sed ipsius natura consequens, cuiusmodi est ignis, & lucis que ab ipso est. Nam in ieiuniis priorem esse causam dicimus: posterius vero quod ab ipsa est, non interruat haec causarum ab iniunctim dirimentes, sed cogitatione, priusquam causatum canere intelligatur.

XVI. His positis, primo, si separatio intelligitur cogitationis, conced
maiorē: sed eam nihil ad rhombum. Nā cogitatio, siue imaginatio, nih
actu ponit in te, ut vulgo loqui mos est. Nos autē nunc tēporis disputar
de separatione reali, i.e. quāterre vtrū actu locus separari possit à corpore
Si autē separatio realis intelligatur, respōdeo de priorib⁹ & posteriorib⁹
ratione, f. Isam esse maiore Nam, et si sol sit prior sua luce, ratione; tamē
sole non potest lux separari realiter. Deinde, nego minorem. Nam re vere
locus (& locum indefinitē intelligo, nō hunc aurillum) locus, inquā, neq;
tempore, neq; ratione posterior est corpore. Non tempore: quia, *Res na
turales, pr̄esertim caduca, ac mortales* (Pererij verba sunt) statim atq; habem
quantitatē, necessario locū aliquem occupant. Non ratione. Quia substantia
finita propria affectio locus est. At substantia finita ratione prior est, quam
corpus. Hoc enim illi⁹ est species Itaq;, corpus ratione prius est substanc
tia finita quā corpus: nam substantia finita est & spiritus & corpus, & ad
substanciā oportet accedere differentiam specifican, quā faciat corpus
atq; eam ob causam corpus prius est substantia, quam corpus, prioritati
rationis. Et omnis substantia finita propriam sibi differentiam habet
prioritatem rationis corporis: & locus, quā sit.

CAR. VI

C A P. VI.

Corpus non esse sine loco.

I. **H**AECIUS PAPISTÆ: Catholici contra. Primum argumentum: Omne finitum necessario est in loco: Omne corpus est finitum. Ergo, omne corpus necessario est in loco. Minor est per se manifesta. Maior probatur. Quicquid est alibi necessario, est etiā in loco necessario. At omne finitum necessario est alibi: Ergo, Omne finitum necessario in loco. Maior patet: quia $\pi\tau\pi$ idem est q $\pi\tau\pi$. Ideoq; & connectuntur ab Aristotele

& promiscue usurpantur. Statim initio 4. physic. id est, disputationis de loco, ut eam proberet necessariam, nra p̄ d̄c. pars iōnā h̄m̄cōvōtī ēiōnē p̄s. Quocunq; sunt, omnes supponunt alicubi ēste. Et capite quinto, o d̄. s̄c̄r̄d̄; & p̄s. h̄l̄c̄, d̄l̄ c̄ m̄t̄ r̄t̄ p̄s. Et post, n̄j m̄t̄ & p̄s. Minor probatur, et si vix opus est. Nam si nou est alicubi: ergo vel nūquam, vel b̄iq;. At non ubique, est: enim infinitum, quod Deo soli competit. Non etiam nūquam: nam ne esset quidē: sic enim concludit Augustinus. Ergo, necessario est alicubi.

ne etet quide: nec enim concludit Augustinus. Ergo, in certiori est aliquid.
II. Rursus, probatur omne finitum esse in loco: Omne finitum, veleſt
substantia finita, vel accidens. At utrumque est in loco necessario. Ergo &
omne finitum. Probatur assumptum per partes. Primo de substantia: O-
mnis substantia finita, vel spiritus est creatus, vel corpus. At qui utrumque
in loco. B. filius de Spiritu Sancto, cap. 22. *¶ ἐπειδὴν ἀνθρώποις ἀνε-*
ρίσκον τὸν τούτου γένεντα στοιχεῖον. Alia omnes virtutes in circumscripſio loco es-
ſe creduntur. Et autem argumentum, quo probat Spiritus Sancti Deita-
tem: ideoque nullum est, si recipit exceptionem. At proinde illud *πάτητος*
τοῦ, non de verisimili aut contingentia intelligendum: sed de necessaria. Lombardus libri I. dist. 37. sect. 9. Duobus his modis dicitur in Scriptura ali-
quid locale sive circumscripſibile. Et in conuerso scilicet, vel quia dimensionem
capiens longitudinis, altitudinis, latitudinis distantiam facit in loco, ut corpus:
vel, quia loco definitur ac determinatur: quoniam cum sit aliquid, non ubique
inuenitur: quod non solum corpori, sed etiam omni creato Spiritui congruit: o-
mne ergo corpus omni modo locale est. Spiritus vero creatus, quod a modo est lo-
calis, et quod a modo non est localis. Localis dicitur, quia definitio loci termi-
natur: quoniam cum aliquid praesens sit, totus alibi non inuenitur. Non autem ita
localis est, ut dimensionem capiens distantiam in loco faciat. Hoc ipsum postea
repetit sect. 12. Hoc fuisus item prosequitur Suares Metaphysica dispu-
tatione quinquagesima prima de Vbi. Petrus lib. II. de cōnūibus p. in-
cipiis in proemio, Res naturales, præsertim caduca, ac mortales, statim atque
habent quantitatem, necessario locum aliquem occupant.

III. Audi Veteres Theologos. Cyrillum, lib. 2. de Trinitate. Si verè
sektionem & partitionem Diuina natura recipret, intelligeretur & corpus. Si
autem hoc, & in loco omnino, & in magnitudine. & quantitate: & si quanta
facta esset, non effugeret circumscriptiōnē. Locus est notatu dignus. Si Deus
esset corpus, esset in loco. Ergo, inquam, in utile omnipotē & xρωσφύγ-
num Augustinum, Epistola 57. Spatia locorū tolle corporibus, nusquam erunt:
& quia nusquam erunt, necerunt. Ergo, inquam, nullum corpus potest esse
abfq; loco. Qod contra Papistæ d sp. tant.

I V. De accidentibus facile negotium: quorum natura est inesse substantiae: ideoque, si substantia est in loco, erunt etiam ipsa in loco: quomodo, qui homo est in cubiculo, eum necesse est esse domi: quia cubiculum domi: & in urbe, quia domus in urbe: & in terris quia vires in terris. Et re ipsa haec aliqua albedo est alicubi, quia manifestum esse hic, & alibi nonquam quod etiam sensus renunciant.

V. Verum, de accidentibus dictum esto ex necessitatibus: quia ad nostram controversiam non pertinent. Illud certum, Omnem essentiam finitam, esse necessario in loco. Vnde conficitur, esse de essentia corporis, ut sit in loco. Hic vero non fuit omitendum sophisma Petri M. ch. celis Jesuicorum: Nullius rei actionem sive officium, de illius essentia est. Itaque, extendere partes substantiae non posse esse de ipsis quantum tatis essentia. Quia hoc ipsa ministerium prestat substantiae. Quare, quemadmodum in Christi corpore, aliquando impeditum colorem fuisse legimus, ne visum afficeret: ita etiam quantitatem, ne suo officio fungatur, impediri posse.

V. I. Respondeo: utrum demum actiones non esse de essentia rei, cum re-
apse differt actus à potentia: vt nō pugnatq; rō pōderē rō dōcērōr nō rō dōcērōs.
Visus & videre. At, cum nulla est realis diff' rentia, vt lux & lucere: vita, &
viuere: sonus & sonare: motus & mouere; atq; huiusmodi multa: tū vero
actiones ipsas esse de essentia rei. Sic lucem, quae nō luceat, aut vitam quae
non viuat, ne cogitauit quidem quisq; ā vñquam Præterea. quæcumq; ad
afficiendum indigent al. etius cuīusquam rei aptitudine, ad priorē illum
ordinem pertineat: vt colo, ad afficiendū oculos, indigeret tum aptitudi-
ne ipsorum oculorū, tum remotione impedimentorum, quae esse possunt
inter colorem & oculos. Alias enim, nec afficiuntur oculi cæcorum, nec
illorum etiam quos paries separat. At, cum effectio pendet tātum ab ipsa
essentia, tum vero resunt in secundo ordine: vt sit in omnibus aëribus e-
licitis. Sic, in corpore pondus, gravitatem suam semper habet: et si graui-
tatis effectus cohiberi possint. Porro localitas rei finitæ in his est: patet ex
definitione Bernardi, **locus est cuius rei finis substantia.** Neq; ad finiendum
suam substantiam, res vlla alieno: indigeret auxilio: quia ipsa per se, & in se-
se semper est finita.

VII. Iam, ne his disputandis aërem verberasse videri possimus; hanc ipsam doctrinam Veteres in corpore Christi veram & necessariam agnoverunt, & quidem diserte. Fulgentius lib. 2. ad Trasimundum cap. 5. *Vnus idemq; (Christum dicit) homo localis ex homine, qui est Deus immensus ex Patri.* Et paulo post. *Quod ipsis Domini certissimo potest cognosci sermone; qui ut localem ostenderet humanitatem suam, dicit discipulus suis, Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum.* Item, *Quomodo ascendit in cælum, nisi quia localis & verus est homo? Rursus, istam Christi veram humanitatem, qua localis est, ut veram diuinitatem, qua immensa semper est, Apostolica quoque doctrina cer nimus intimari.* Nam, ut Christi veri hominis corpus localiter contineri Paulus monstraret, ait ad Thessalonicenses: *Quomodo conuersus es ad Deum à simulacris, seruire Deum & vero, & expellare Filium eius de cælis, quæ suscitauit à mortuis Iesum.* Vigilius libri 4. c. 4. secundum vos, Euthychianos, aut Verbum cum carne sua loco cōtinetur: aut caro cum Verbo ubiq; est: quando una natura contrarium quid. & diuersum, non recipit in seipsa Diuinitus est autem, & longe dissimile, circumscribi loco, & ubiq; esse. Et quia Verbum ubiq; est, caro autem eius ubiq; non est, apparet unum eundemq; Christum utriusque esse natura: & esse quidem ubique secundum naturam Diuinitatis sue, & loco contineri secundum naturam humanitatis sua: creatum esse, & initium non habere: morti succumbere, & mori non posse: quod unū illi est ex natura Verbi, qua Deus est: aliud, ex natura carnis, quæ idem Deus homo est. Igitur unū Dei Filius, idemq; homini factus Filius, habet initium ex natura carnis sua, & non habet initium ex natura Diuinitatis sue: creatus est per naturam carnis sua: & non est creatus per naturam Diuinitatis sue: circumscribitur loco, per natūram

carnis sua: & loco non capitur per naturam diuinisatus sua. Hac est fides & confessio Catholica, quam Apostoli tradiderunt, Martyres roborarunt, & fideliis nunc usque custodiant.

VIII. Hos præcessit Augustinus. In Epistola 17. quæ ad Dardanum, Christum Dominum nostrum, unigenitum Dei Filium, & quem Patri, eudem homini Filium, quo maior est Pater, & ubique totum presentem esse non dubitet, tanquam Deum, & in eodem templo Dei esse, tanquam inhabitantem Deum, & in loco aliquo cœli, propter veri corporis modum. Item libro de essentia Divinitatis fece extremodo. Eundem Dei Filium, secundum substantiam Diuinitatis sua, invisibilem, & incorporeum, & immortalem, atque incircumscripsum, sicut & Patrem, & Spiritum Sanctum, nos credere & confiteri oportet. Iuxta humanitatem vero visibilem, corporeū localē, atq; omnia membra humana veraciter habentem, credere conuenit, & confiteri. Quoniam, sicut eundem Dei Filium & Redemptorem nostrum, secundum Diuinitatem inuisibilem, & incorporeum, sicut & Patrem, & Spiritum Sanctum, non credere, impunitum est: ita eundem Dei Filium in homine assumptio visibilem, corporeum, atq; localē, post resurrectionem non credere, & profiteri profanum est. Item apud Graianum Dist. 2. de Consecratione, canonc 44. donec seculum finiatur, sursum est Dominus: sed tamen hic etiam est nobiscum veritas Domini. Corpus enim Domini, in quo resurrexit, uno loco esse oportet: Veritas autem eius ubique diffusa est.

IX. Notandæ phrasæ. Nam m-nifesto, locale esse, in loco esse, circumscribi loco, contineri loco, contineri localiter, uno eodemq; sensu levigantur. Vnde constitactionem hic non separari ab essentia: & non esse aliud actum, aliud potentiam, ut locale quidem corpus Christi concedatur, attamen non contineri in loco. Secundo, opponi locale & infinitum: circumsciri loco, & vbiq; esse: quod & alias erit excludendum diligenter. Nunc satis est ad axioma nostrum, quo ponebam⁹ omne finitum esse in loco.

C A P. VII.

An Corpus non occupet locum.

I. **A**ltera Thesis Pap starum ponit, Plura simul corpora in eodem loco. Locum autem intelligunt, non communem, quoniam modo forum plures capit homines: Arca Noe, omne genus animalium: sed proprium & ad se quantum corpori, cuius est locus. At Catholici hanc thesin negant, & docent, Omne corpus occupare suum locum: ideoque non posse eodem capi plura uno.

Bellarmini argumentum pium: Deus potest omnia, quæ non implicant contradictionem. At corpus esse in loco, & non occupare locum, vel occupare & non expellere alterum, non implicant contradictionem. Ergo, Deus potest ponere corpus in loco: ita ut tamen non occupet locum. Probat minorē. Nam id est implicare contradictionē, repugnare essent. At non repugnat essentia magnitudinis, non occupare locum, aut non expellere alterum corpus. Hoc probat quatuor argumentis. Primo: Quia occupare locū est posterius ipsa magnitudine: prius enim res magnae est, & apta replete locū: deinde replet locum. Nihil autem posterius est de essentia corporis: essentiae enim in individuibili consistunt. Secundo, potest magnitudo intelligi, & definiri sine loco, sine repletione loci. Imo potest esse sine loco; ut patet in cœlo. Tertio: officium, seu functio non est de essentia vilius rei creata. At replete locū, & expellere alia corpora, est officium magnitudinis, & functio quedam externa. Quarto ita se habet moles, seu ex ensio, ad magnitudinem, ut gravitas ad corpus graue. Nam ut magnitudo sua mole replete locum, & aliud corpus extrudit: ita corpus graue iūa gravitate ponderat, & aliis corpora deprimit. At non est de essentia gravis, ponderare: ut patet, quia in propria regione aqua, & aer non pondent. Igitur neque de essentia magnitudinis replete.

11. Respondeo: hoc assumptum, esse corpus in loco, & non occupare locum, vel occupando non expellere aliud corpus, non implicare contradictionem, esse falsum. Falsum item non impugnare essentia corporis. Quinquem sophistam agit etiam Bellarmenus; qui pro corpore substituit quantitatem. Atqui, quantitas est abstractum quid, atque ita ens rationis duxat: proprieta nullum locum potest occupare. At corpus est concretum; nempe quantum nec sequitur, si illa non occuperet locum, aet hoc quidem. Nam illa caput non existit: at hoc reapse existit, cum sit prima substantia. Verumtamen condonemus hoc peccatum, & sic legamus, quasi, non quantitatem, sed quantum scripsisset. Est igitur falsum, non esse de essentia Quantitatis sine corporis, occupare locum.

III. Ad argumentum p̄ imura, respondeo, occupare locum posteriorius esse quanto, tantū ratione: sed et ipsa, siue actu, similē esse. Imo quantum esse ap̄: um replere locum, imperite dici. Nam aptitudo separatur ab actu: quomodo avis apta diuitur ad volandum, quæ tamen non volet. At nullum corpus est ita aptū implete locum: nam revera semper implet, quam primum existit, neq; existit, si non implet. Sic Augustinus negat corpora futura, si spatio tollas locorum. Pererius res naturales statim atq; habent quantitatem, locum aliquem occupare affirmat.

I V. Hinc facilis responsio ad secundum. Magnitudo, inquit, intellige potest absq; loco. Sane, inquam. At non quantum. Quomodo albedo: at non album. Quomodo doctrina: at non doctus. Quomodo anima: at non animalium. De tertio actum est praecedente capite.

V. Ad quartum. Primo, quid illud est; graue deprimere alia corpora. Hoc vero nullus Philosophus dixit, esse de natura graui corporis: sed tantum ut scipsum deprima; hoc est, ut tendat deorsum, Nam de aliis corporibus, res est accidentaria. Si ergo pôdaret, Bellarmine ut intelligit, nimis scipsum deprimere, & deorsum ferre, cum vero negatur, id non esse de essentia graui corporis. Nam quod ait, aëtem & aquam non ponderare, cum sint in uno loco: hoc vero falsum: Nam hoc ipsum esse in uno loco, si locus sit deorsum, est ponderare. Et enim, si non ponderarent, non essent graui: si non essent gravia, sursum ferrentur, ac proinde non essent inferne. Enimvero, quis neget ita se habere levitatem ad corpora levia, ut pondus ad gratiam? At qui non propterea negatur iugoi sualeantur, quod sit in summa regione. Ergo, ne aëti quidem, & aqua suum pondus, cum sunt in inferiore. Quies si verum, ita se habere molem ad quantitatem, ut pondus ad gravitatem: & pondus est de essentia graui-

vis: omnino necesse est, molem esse de essentia quantitatis, contra quam putavit Bellarminus.

VI. Secundum argumentum, ab exemplis non occupati loci: quae nos tamen negamus esse illa. Sed, excutiamus singula. Primum Matthei 19. Marci 10. Lucas 18. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuine intrare in regnum coelorum, & cum Apostoli dicerent, Quis ergo poterit saluus fieri? Respondit Dominus: Hoc apud homines impossibile est: apud Deum omnia possibilia sunt. Ergo, possibile est Deo camelum ingredi per foramen acus. At hoc fieri non potest nisi remota occupatione loci.

VII. Respondeo: nullam esse huius loci consequiam, et si non insistam illorum vestigii qui camelum interpretantur, rudentem: aut acum portam nescio quam, aut etiam confugiant ad allegorias, camelum esse Christum oneratum nostris peccatis, foramina acus, ipsas peccatas, quas pro nobis subiit. Hec, inquam, non est certum Franciscus Lucas. Quod comparatio, facilius, utitur, non intelligit impossibili magis impossibile esse: sed hyperbole est in huiusmodi loquendi generibus usurpata: quale est illud de iis inter quos insanabile diffidium est, prius ouem lupus ducas uxorem. Est autem mos, in huiusmodi hyperbolis conferri res minores maioribus; quasi contra illas his maiores essent. Iaq. Iansenius Concordiae cap. 100. Nec tamen necesse fuit dicere, hac sententia Dominum significasse impossibilitatem: sed simplicissimum fuerit hyperbole esse in hac loquutione, qua Dominus vulgar modo locutus, significare tantum voluerit, valde difficile esse diuitem ingredi regnum Dei. E: illustrat nonnullis exemplis. Conseruit Maldonatus, sed longe prior Hieronymus, lib. 1. contra Pelagianos. In hoc non quod sibi paret dictum, sed impossibile impossibili comparatur. Hoc vero si est, nullum superellit Bellarmino fundatum, ut totum argumentum ruere sit necesse.

X. Deinde, etiam si concederemus Christo hanc mentem fuisse, ut diceret posse fieri, ut camelus transeat per foramen acus; tamen, non sequitur, corpus non occupare locum. Nam etiam tenuissima filia, quae per foramen acus transiuit, occupauit locum. Imo, inquit, non potest camelus si occuparello: ut alioquin maior esset sub minori. Respondeo, posse camelum a Deo redigi in tantam tenuitatem, ut transire posset per foramen, etiam minus. Nam & corpora post resurrectionem futura sunt tenuiora, longe & subtiliora quam nunc sunt. Atqui, inquit, nullum est miraculum, si extenuetur ad illi tenuitatem Nullum? Hoc vero nego. Nam et si non sic transit, esset tam in attenuacione. Quomodo enim miraculum nullum fuit, cum invisibilis factus Christus, transit per medios insinuatorum: tamen in eo fuit, quod invisibilis factus est. Eodem modo miraculum fuit, non quod panibus multiplicatis saturata fuerunt: homini millia multa: sed quod panes fuerint multiplicati. Item miraculum, non quod auctor eius sanatus vidit, aut claudit sanatus ambulauit, sed quod vterque sanatus est.

X. Instat Bellarminus. Augustinus epist. 89. quæst. 4. recte docet, posse hominem dicitem, etiam si non desinat esse diuines, per Dei gratiam & potentiam, ingredi regnum coelorum. Deinde Augustinus libro d. Spiritu & litera, c. 1. aperte dicit, posse camelum per Dei potentiam transire per foramen acus, licet id nunquam factum, & nunquam fortasse futurum. Et id affirmant Nazianzenus lib. 4. de Theologia. Origenes in caput Matthei 19. assertens quomodo id fieri possit soli Deo esse notum.

XI. Respondeo: censi diuines, vel ex possessione, vel ex affectu. Illos, quibus datum abundare bonis, quis Forunata opes dixerunt Ethnici: Hos vero, qui sibi thesaurisantes in terris, suis etiam opibus corda affixerunt suos: adeo, non tam opes possident, quam ab opibus possidentur. Illos recte Augustinus assertur posse saluos fieri, etiam cum manent diuines, cuiusmodi paucos legas in Scripturis, Abrahamum, Iobum, Salomonem: At de aliis Christum esse potius loquuntur, testes habeo, Catholicanum: Hoc loco per diuitem intelligentes immoderatum diuitem amatorum. Ita quod etiplus amat, quam Deum. Iao Hieronymum lib. 2. aduersus Pelagianos, In hoc, non quod fieri possit, dictum est, sed impossibile impossibile comparatum: quomodo enim camelus non potest intrare per foramen acus, ita & diuines non ingredieruntur regna coelorum: aut si poterit ostendere, quod diuines ingredieruntur regna coelorum, sequitur ut & camelus intret per foramen acus. Nec mihi Abraham & ceteros, quos in veteri Testamento diuines legimus, exemplo proponas, qui diuines ingressi sunt regna coelorum: cum ipsis diuines ad bona ventes opera, diuines esse desirant: imo cum non sibi, sed alii diuines fuerint, dispensatores magis Dei, quam diuines appellandi sunt. Diuines ergo, non tam à possessione, quam ab affectu, impossibile est salvare, in sensu composito. In sensu diuiso, difficile, quod prius oporteat mutari: in ratio autem non fiat facile: sed per solam gratiam & potentiam Dei. Quomodo igitur diuines non ingredieruntur regnum Dei, nisi mutari: sic ne camelus quidem, foramen acus, nisi redactus in tenuitatem, quam quanta quantitas, tamen locum occupet.

XII. Ad secundum patet responsio. Nam Augustinus, & Nazianzenus, & Origenes, cum docent, camelum posse intrare per foramen acus: non addunt, etiam si nihil immutetur. Atque adeo Sanctius meo titulus dictum abiit, ad O nonpotentiam pertinere, ut camelus tantus, quantus est, se in acam insinuet.

XIII. Sequitur exemplum secundum ex Ioannis 20. Christi venientis ad discipulos cum fore essent clausæ. Et iterum, post dies octo, intravit ianuæ clausæ. Ex quo necesse est, ut corpus Christi, vel non occupauerit locum, cum transiret per ianuæ clausas, vel, si cum alio corpore penetra uerit. Quorum virtusq; est impossibile viribus creatis, & intelligentiam nostram superare.

XIV. Respondeo: primo, non haberi e Scripturis, Christum intrasse perianuas clausas: sed Τινεις την αποκριτην; quas voces Latinus interpres reddidit semel, quum foras essent clausa. Et iterum ianuæ clausæ. At Syrus v-

trobiq; cum essent foras clausæ. Sic autem nihil necesse est penetrationem intelligere. Vebam enim non cogunt. Quo minus mirum variare nostorū Interpretum sententias, Occolampadij, Caluini, Bezae, Martyris. Cur non enim liberum sit? Imo, cur illis non licet verisimiliterudines consecrari: quum Papistarum nemo sit, qui non se etiam leuissimis moeци patiatur?

XV. Sed argumentatur contra Bellarminus. Primo, Ioannem miraculorum diligenterissimum enarratorem, nec solitum verba sine causa multipliceare, magno studio, & quidem bis, addidisse foras clausas. At si perfenestrar, vel alio modo aditu patetfacto, ingressus esset, nullum fuisset miraculum Secundo, Lucas, cap. 24. Dominum dicit repente constitisse in medio discipulorum, & propterea spiritum esse putatum. Vide coaster Dominum nullo strepitu facto, sed tota domo immotam ante, comparuisse. Tertio, Parres uno consensu agnosceret miraculum, in eo quod Dominus corpus suum solidum, per aliud solidum introduxerit: Chrysostomum, Cyrilum, Angustum, Euthymium, Theophylactum, Iustinum, Ambrosium, Amphiliachum, Epiphanius, Hieronymus, Leonem, Grotium, Hilarium.

XVI. Respondendo ad primum, falsum esse nullum futorum miraculum, si aliquo modo sibi Christus aperiret aditum. Cur non enim quum miraculum non fuerit nullum in educendo Petro de carcere, reseratis tamen ianuas? Tum autem illud ianuæ clausæ, incertum, an ad miraculum pertinet. Et si non pertinet, tamen esse frustaneum non sequitur. Nam aditum esse potest, propter id quod sequitur de metu Iudeorum, ut obseruauit Franciscus Lucas.

XVII. Ad secundum: primo, Lucam non dicere Christum repente constitisse: sed tantum constiuit. Attamen, quia Chrysostomus, & alij non nulli ita explicant: respondeo secundo, nihil inde: qui enim repente adfuerit, tamen non consicitur ingressum per ianuas clausas. At nullus strepitus factus. Concedo: nego tam sequi ingressum per ianuas clausas. Reputatum spiritum audio: sed, propter penetrationem nego. Imo, quia quem nondum credebant resurrexisse, ne cogitare quidem poterant presentem: sicutio Actis Petrum iudicem putarunt Angelum, quod crederent in carcere constitutum, non posse ad ostium stare.

XVIII. In tertio illud certum. Patres nonne hos diserte scripsisse. Dominum ingressum per ianuas clausas, nec velim ego sane repugnare. Interim tamen demonstratio nulla est: sed tantum humani ingenij coniectiona, quæ nihil concludit necessario. Non enim (inquit Ciceranus in libro Commentariorum in Genesim) alligavit Deus expositionem Scripturarum sacrarum priscorum doctorum sensibus. Quin & ipsi Papistæ frequentissime à Veterum consensu discedunt, ut probauimus cap. 12. lib. 17. in 1. tomo.

XIX. Et tamen, quia negligi non debet Veterum autoritis: secundo respondeo, non sequi ingressum est per ianuas clausas: ergo, non occupauit locum. Quia ut nullum occuparet locum, necesse erat in spiritu verti; atque omnino amittere uaturam veri corporis. Ast, ad ingrediendum per ianuas clausas, iessicbat subtilitas corporis gloriose. Salmero Tract. 16. tom. II. Venit Christus, & stetit in medio, per dōtem subtilitatis foras penetrando: quemadmodum maris uerum, & saxonum monumenti penetraveraut, cœlumque penetratur erat, & nihil mirum corpus foras clausas posse intrare: nam si signus corpus in vapores soluit, multo magis anima Deo iuncta id potest agere, & multo magis Deus ualeat extenuare in nebula per subtiliora vaporem & penetrare & rursus cogere. Nec Salmero aut solus, aut primus. Amphiliachus ille apud Theodoretum dialogi secundi, cap. 3. εἰ τοῦ θαύματος ἀλλά τοῦ τοπίου οὐκέτι παρογόνων τὸν τὸ εἰς λεπτόνθετον μέσον τὸν πολυγλωττόν. Εἰ γάρ καὶ λεπτόν τὸν τοπίον οὐλας σωμάτων εἰσπρέπει μόνον τὸν πολυγλωττόν, οὐτοῦ τοῦτον τὸν πολυγλωττόν, εἰς τὸν τοπίον οὐλας σωμάτων εἰσπρέπει, τὸν τοπίον τοῦτον τὸν πολυγλωττόν. Dominus noster resurrexit a mortuis: non alio corpore iusticato: sed eo ipso quod erat: nec alio ab eo quoderat. Quin id ipsum, quod erat, demutans in subtilitatem spiritualem, totumque spirituale postquam adunasset, ingressus ianuæ clausæ: quod fieri nequit (Greci hic corrupta sunt, sensus tamen non difficultis) corporibus nostris hic constitutis: propter soliditatem partium, quæ nondum adunata sunt in tenuitatem spiritualem. Euthymius, ianuæ non pulsauit, ne turbarentur: sed clausæ illæ. introiuit tanquam Deus; & quasi corpori suo leui iam & subtili, ac immortali effecto. Lyranus, Hoc ex diuina ordinatione factum est: ut Iesus intrans ad discipulos ianuæ clausæ ostenderet se habere corpus gloriosum. Augustinus de Agone Christi, cap. 24. Post resurrectionem suam de corpore suo fecit quod voluit. Si enim potuit antepassionem clarificare illud, sicut splendorem soli: quare non potuit & post passionem ad quantum vellit subtilitatem in tempore momento redigere, ut per clausas officia posset intrare?

X. Hæc illi. Iaq. non verum, omnes Patres in eo miraculum constituerent, quod corpus solidum per aliud solidum si introducendum: quod Bellarminus non afferit. Cōtra potius, nullus inter eos ita loquutus est: præternum Augustinum, qui non nihil de mole dixit. Reliqui omnes tantum dicunt perianuas clausas corpus subtile ingressum, quomodo autem, non querunt sibi.

XI. Tertium exemplum est ex Domini nativitate corporis executis per veterum matrem clausum. Verum hac de re prolixè à nobis disputatum est quarto libro. Et ostensum etiam inter veteres non esse consensum in sententiam Papistarum: & scripturam contra esse. Itaque hoc exemplum frustra est.

XII. Quartum exemplum corporis Christi executis è monumento.

Nam colligimus Matthei 28. & Marci 16. lapidem ab ostio monumenti

non esse reuolutum, quum resurgeret Christus: sed postquam resurrexit.

Et ostenderetur mulieribus monumentum vacuum. Tunc autem Veteres docuisse, per clausas sepulchrum verum corpus exire.

XIII. Respondeo: nihil hic difficultius esse. Primo enim à resurrectione

corpus Christi immutatum habuisse subtilitatis dorem: quā habitu

sunt etiam omnium fidelium corpora in regno Dei: adeo ut spiritualia dicantur

dicuntur à Paulo. Quæ autem ita sunt subtilia, facile penetrant. Nam & in hoc rerum statu, aëre cancellos vitreos pertransit. Nec tamen eo minus futura sunt vera corpora humana, sed tantum glorificata. Salmo 11. tract. 7. Ab oblio monumenti clauso, & ob signato subtilitate dote viens ogressus est Secundo: ego constate ex Scriptura lapidem reuolutum postquam Christus egressus esset è monumento. Posse coniici non nego, sed necessario colligi, falsum. Itaque ne Bellarminus quidem ausus experiri. Quare hæc sententia tantum est verisimilis: auctoritatèmque suam totam mutuatur à Veteribus: quorum is fuit sensus. Cui quidem nolim valde repugnare.

XXIV. Quanquam non desunt in contrarium sententiae Patrum. Hilarius in Mattheum Canone post. Angelus Domini de cœlo descendens, & lapidem reuolvens, & sepulchro adsidens, misericordia Dei Patria insigne est, resurgentis Filio ab inferis virtutum celestium ministeria missentis. Leo Romanus Epistola ad Leonem Augustum cap 2. Dicant isti hypocrita, qui carceris mentibus lumen volunt recipere veritatis; in qua forma crucis ligno Dominus Christus affixus sit? quid iacuerit in sepulchro? & reuoluto monumenti lapide que tertio die caro resurrexit?

XXV. Quintum exemplum ascensionis in cœlos, tum Christi, tum beatorum. Nam, cum certum sit Christum ascendisse supra omnes cœlos, ex quarto ad Ephesios, & similiter post resurrectionem corpora beatorum: & in cœlo nulla sit ianua, nulla fenestra, nulla rima, qua transi posse: Quia loc 37. solidissimi quasi ære fusi sunt cœli. Ergo, necesse est dari plura corpora in uno loco.

XXVI. Respondeo: primo, idem dici posse hic de subtilitate, ac in præcedentibus. Nam sane, si ianuas clausas, si ostium monumenti obseruat, hæc subtilitas potuit penetrare: multo magis cœlos, quæ sunt corpora simplicissima: ideoque multo penetrabiliora. Secundo, ne subtilitatem quidem hic esse necessariam duplum ob causam. Prima causa, quia, ut iam dictum, cœli, sunt corpora simplicissima: docet autem experientia corpora hoc magis esse penetrabiles, quo sunt simpliciora. Pater in aqua, aere, igne.

XXVII. Nam de loco Iobi, respondeo, primo, versionem non esse sinceram. Hebraice est. An expandisti cum eo שְׁמָרְתָּ לְאַתָּה הִרְתֵּא שְׁכַנְתָּ יְהוָה בְּשֶׁבֶת? vix est ut significet cœlos: sed nubes locis plurimis. Nam etiam Deuteronomio 33. vbi Septuaginta στρέψανται περιεργά. Hieremias 51. ἀπό. Latinus nubes habet. Mercurius in eum locum Iobi, nomine קָדְשָׁךְ propriæ aeris præsumebat intelligitur. qui aether proprio dicitur sub orbibus celestibus, à subtili & tenui sublantia, sic dicitur: nam קָדְשָׁךְ est communius: etiam aer media regionis, ubi sunt nubes, hoc nomine significatur. Deinde, illud quasi ære fusi sunt cœli, sicut nequit Nam Hebraice פְּנִים singulare est, cum קָדְשָׁךְ sit plurale. Itaque refertur ad קָדְשָׁךְ speculum pro quo non bene interpres cœlos substituit. Denique fortia ut speculum fūsum, non significat cœlum, corpus esse solidum, & densum: sed in sua subtilitate & pelluciditate, ac nitore constanter permanens.

XXVIII. Secunda causa: quia falsum, nullam esse ianuam, fenestrā, rimam in cœlis. Hos enim apertos non semel legimus. Mattheum 3. Baptizatus Iesus ascendit statim ex aqua, & ecce aperi sunt et cœli. Iohannes 1. Deinceps videbitur cœlum apertum. Actus 7. Ecce confacio cœlos apertos: & Filium hominis adstantem ad dextram Dei. Quod si possunt cœli aperiri, quid mirum, per eos corpora transire, tanquam per ianuam, fenestrā, aut rimam, ut ne sit penetratio dimensionum? Croquetius Catechesi 23. de hoc Christi ascensu agens ex professo, Verè nubes cœlosq; penetravit, cœdenib; dimensionumq; separationem patientibus corporibus illis orbibusque cœlorum.

XXIX. Hic contra Bellarminus disputat; non aperiri cœlos. Primo: si cœlum sua natura solidum est, & incorruptibile, certe probabile non est, tot foramina in cœlo esse facienda, quæ corpora sunt beatorum ascensura. Nec posse id nisi temere de Christo asseri. Primo, quia Scriptura nusquam doccat: secundo, contra insinuat, quarto ad Hebreos, cum dicitur Christus penetrans cœlos; tertio, si corpus Christi potuit ingredi clausis ianuis, quanto credibilis est, non disrupto cœlo, collaudans supra sydera? De Scriptura autem locis, quibus dicuntur cœli aperi, respondet; aperitionem fuisse secundum apparentiam, ac metaphorice: fuisse enim non realem colligit: primo, à similibus locis Actus 10. Apocalypses 19. Deinde, quia nulla fuerit causa, cui cœlum diuidetur. Nam neque spiritus Sanctus indiguit apertura ad descendendum: neque columba de cœlo proprio dicto missa est: sed in aëre & ex aëre producta. Sed & Angeli, cum spiritus sint, per quolibet corpora penetrare possunt. Stephanus autem oculis vel corporis, vel mentis vidit Christum. At cœlum, cum sit diaphanum, neutrām visiōnēm impedita poterat.

XXX. Respondeo: de apertura cœli facile posse in utramque partem disputari. Veteres sane nihil quod sciām definiere. Caluinus etiam negat expedire diligentius, qualis scissura fuerit, inquirere. Attamen nihil absurdum, si virginis Scripturæ verba, quæ non tantum οὐσίας λογού dicit, sed etiam οὐσίας Marci 1. Tum etiam id visum, non à Christo tantum, sed etiam à Iohanne, à Stephano: & visum non in somnis, non in extasi: sed vigilantibus & attentis: visum autem oculis corporeis. Hæc omnia, si nihil certi habent; & possint quibusdam potius conjecturis conuelli: quid esse poterit certi? & cur non itidem, non visum, sed quasi visum columbam à Iohanne non visum, sed quasi visum Christum à Stephano? Quomodo Petro, cui non visi sunt cœli aperi: sed quasi visi: etiam non visum linteum, sed quasi visum: quia in extasi? Quomodo Iohanni, qui non vidit, sed quasi vidit cœlum apertum: etiam fuit non visus, sed quasi visus equus albus: aut si non solet eadem visio, partim realis esse, partim metaphorica: sed tota aut realis aut metaphorica, cur in istis ita partes discipiuntur, ut ne sint οὐσίας?

XXXI. Enimvero, quid obstat incorruptibilitas, quominus perforari possit cœlum? Aut cur non potius ipsa illa incorruptibilitas, facilitatem adferat aperturæ? Non enim opinor verendum, ne si aperiatur, corrumperatur, si est incorruptibile cœlum. Imo potius negati esse incorruptibile, si cauenda esset apertura, ne corrumperetur. Etenim ea incorruptibilitas esset tantum per accidens: ac proinde non vera incorruptibili-

tas. Quod si in ascensiō Christi nulla Scriptura dicit fuisse cœlos apertos, certe nulla etiam negat. Itaque in utramque partem conjectura esse potest. Nec verum τὸ διελθεῖν contra quicquam innuere. Neque enim aperiōne aduersatur. Alioqui, non tantum in acu nullum oportet esse foramen, si penetraret camelus; nam eodem verbo Christus vñus est: sed etiam cum Lucæ 19. dicitur Christes διελθεῖν τὸ λεγόνον neceſſe esset eam clausam dicere, imo solidam. Quod quis ferat? scio potuisse penetrare cœlos clausos; si penetravit foras operatas. Verum, primo, hoc nulla Scriptura assit, vt docuimus. Deinde, si potuit fieri, non tamen sequitur factum.

XXII. Præterea, non sunt similes loci. Actus 10. & Apocalypses 19. Nam in his describuntur visiones exstatae. At in his nostris minime, de Petri invenimus τὸ εἰσελθεῖν. Incidit in eum mentis excessus. Et de Ioanne Apocalypsi 1. οὐκέτι εἰσελθεῖν εἰς τὴν κυριωτάτην. Fui in spiritu die dominico. Quia tanta mysteria, inquit Ambrosius, quæ sequuntur, non carnalibus, sed spiritualibus oculis videri poterant Haymo. Aperte demonstratur beatum Iohannem hanc visionem, non corporaliter, sed in spiritu vidiisse. Non tam in somnis, sed in extasi rapta est. Itaque, nihil per corpus vidit, vel audivit, vel sensi, vel intellexit: sed docendus eius spiritus à Spiritu docente assumptus est, ut alta & mystica posset intruere. Et tamen, inquit Bellarminus, verumque eadem verba. Sane, inquam. Quid ergo? An utrinq; metaphorica? Atqui non tantum utrinq; sunt aperti cœli: sed etiam utrinq; vidi. Et tamen, quamquam viderit Petrus, vidi: Iohannes metaphorice: tamen, sive Christus, sive Baptista, sive Stephanus conceduntur reapsi vidiisse, non metaphorice: cui non reliqua?

XXIII. Ast aperiendi cœli nulla causa. Quoniam tu te potius ignorare diceres? cui non sicut reserata omnia consilij Diuini arcana. Quod si ignoreas, an sequitur nullam esse? Quod vero si te dicam nolle videbere? Etiliud ex Polybiis 4. exprobrem? A voce περιηγήσας, τὸ δεκάτην, εἴπεις ιδε τὸ πέδιον οὐσία. Amentia est, cum malitia coniuncta, si quis cum ipso oculos sibi claudat, putet ne alios quidem oculis vidi. Nam alij viderant causam esse, ut, scilicet, tum Iohannes, tum Iudei, evidenti signo intelligerent Christum esse Messiam. Sic enim Maldonatus. Quoniam autem euidens signum, si tantum secundum apparentiam? si re vera nullum. Aut, eum posse hic signum certum agnoscere ij, qui paulo post nihil actum volunt, nisi Paulus Christum sibi proxime adstantem in terris viderit? Nam, in Stephano quam ridiculum configere ad cœli diaphaniam: cum certum sit non videri ea quæ sunt utrinq; cœlos: vix etiam pauca quæ sunt cœlos, quantumvis hodie diaphanos, non videri.

XXIV. Hactenus Bellarmino exempla fuere corporum non occupantium locum. Sequuntur exempla paulo alieniora: quia non eius generis: ex quibus argumenta sunt vel à pati, vel à maiori. Sextum, ergo est à patiis damnatorum: in quibus sunt multa miracula difficultaria, vel que difficilia, atque hoc est, de quo agimus. Primum, eorum corpora ab igne corporali comburuntur, ac torquentur realiter, nec dissoluuntur: cum tamen dolor corporalis tendat ad dissolutionem corporis. Secundum, spiritus eorumdem alligantur certis locis ac corporibus quasi carcerebus, unde nullo modo egredi valeant: Cum tamen spiritum teneri & impediri à corpore, non minus difficile videatur, quam corpus non teni nec impediri à corpore: quo minus libere transeat per solida corpora, ac si nulla essent. Tertium, iidem spiritus non solum tenentur, sed etiam affliguntur, ac torquentur ab igne corporali. Quum tamen ignis non affligat nisi dissoluendo continuum. Septimum exemplum. Non magis conuenit corpori quanto occupare relocum, quam graui ponderate, colorato videri: lucido lucere: calido calefacere. At potest Deus efficeri, ut graue non ponderet, coloratum non videatur, lucidum non luceat, calidum non calefaciat.

XXV. Respondeo. Primo, argumenti nullam vim esse, nisi mente conjecturalem; quæ tantum abest a persuadendo, vt vix etiam mouat simpliciores. Alioquin, ex quolibet quidlibet efficeretur. Certe hæc ipsa videntur difficultaria, quam vt spina producat vuas: aut ē tribulus his proueniant: quam vt Athiops dealberur. Et tamen hæc exempla Scriptura nobis profert rerum impossibilium. Quare, vno verbo negari potest consequentia. Et tamen videamus cuiusmodi exempla sint.

XXVI. Corpora videntur, nec dissoluuntur. Recte, inquam. Sunt enim indissolubilia post resurrectionem. At hic etiam videamus ignem agere in corpora aliter atque aliter, pro eorum diversa natura. Quodam enim non tantum dissoluit, sed etiam consumit, vt ne id sint amplius, quod erant: lignum, stipulam. At quedam dissoluit tantum, non cum consumit. Nam aurum in igne dissoluitur, si tamen liber liquefieri & dissolvi pro eodem usurpari: nec efficit tamen, vt ne sit aurum. Quid mirum, si in corpora indissolubilia non nihil agat, nimisrum vrendo non dissoluat tamen?

XXVII. At spiritus alligantur certis corporibus, & locis. At hoc falsum est, tam difficile videbitur, quam corpus unum non pelli loco ab aliо. Sunt enim omnes spiritus naturæ finitæ: itaque obnoxii loco. Quid ergo mirum, si alligantur loco? Imo spiritus humani nulli sunt aliter, quamdiu sunt in hac vita: nec aliter erunt post resurrectionem, quam in corporibus. Nec sane illa implicatur contradic̄tio. Cum contra, si unum corpus non expellat alterum, fit corpus non quantum: hoc est, corpus non corpus, sive quantum non quantum.

XXVIII. At spiritus patiuntur ab igne corporeo. Hoc vero mirum: & forsan non demonstratum. Sed etio tamen. Nam & in hac vita spiritus aliquid patiuntur à tebus corporis. Aristoteles Physiognomica. πολὺ ἐγκατέλουσαν φύσιν εἰς ἀγρούς τὸν τρόπον τοῦ πατέρος. Et iterum. Δοκεῖ μεν οὐχὶ ψυχὴ, νηστοῦ μεν ποιεῖται τὸ πάθος, τὸ οὐσιώδες, τὸ πάθος τοῦ πατέρος. Εἰς τὸν οὐσιώδες, οὐσιώδος τὸν ποιεῖται πατέρος πατέρος. Et iterum. Δοκεῖ μεν οὐχὶ ψυχὴ, νηστοῦ μεν ποιεῖται τὸ πάθος, τὸ οὐσιώδες, τὸ πάθος τοῦ πατέρος. Sic enim condolent suis corporibus. Imo sicheberantur, aut acciduntur pro varia temperamenti corpori ratione. Atqui non dissoluuntur: ratio in promptu: quia non sunt dissolubiles: quædare in corporibus actum.

XXIX. Restant grauia, lucida, colorata & calida, quæ possunt non

ponderare, non lucere, non videri, non calefacere. In quibus dico nihil esse simile. Degraibus iam dictum argumento primo. Nec quicquam novi addunt exempla, quibus illustrantur: Christi & Petri ambulantium super vndas, aqua Iordanis, non modo non descendenterit, sed etiam ascendentis, & instar montis elevatae. Enim uero, quis nescit gravia contra naturam cogi posse, ne deorsum eant? Nam & ab hominibus lapides in altum iaciuntur: Et aquæ sicut tantum oppositis obstructionibus. At neque lapides neque aquæ propterea amittunt pondus suum. Imo, aquas Iordanis retinuisse, inde apparet, quod inferiores in mare descendenterit, donec deficerent: superiores autem, instar montis iustum escerent: Iosue 3. Nam ita solet fieri, quoties aquis aliquid opponitur. Minaculū ergo fuit in eo, quod nullis obstructionib. vnde sisterentur. Sed non, quod pondere suocaruerint.

XL. Lucida ne luceant, quomodo iatelligit? an ut simul lucida sint,
& non luceant tamen? An vero in sensu diuiso, vt fiant non lucida? Illud
impossibile, quia implicat contradictionem. Hoc non difficile Deo, qui
potest creaturas suas in nihilum reducere. Sed quis sensus Bellarmini: se-
cundus, videtur: Probat enim à corpore Christi, quod cum sole isto lu-
cidius sit, tamen sibi apparet Apostolis sine vlo, solito splendore.
Nam si sit sine vlo splendore: Ergo factum non lucidum. At hoc nihil
contra nos, qui non negamus corpus posse à Deo destrui: & in spiritum
etiam mutari, cum volet, vt ne locum occupet. Sed non credimus corpus,
manens corpus, posse non occupare locum. Quanquam non est certum
corpus Christi fuisse sole lucidius ante ascensionem.

XLI. Colorata non videri; hoc vero non absurdum. Nam id non tantum penderat coloribus: quia opus est aliis etiam adiumentis: lumine medio diaphano, oculis apertis, & intentis. Quæ cum non occurruerint omnia, tum non videri nihil mirum. Sed instar, & posse non videi, etiam his omnibus concurrentibus. Et probat, quia sepe Christus in visibilem non semel reddidit. *Lucæ 4.* *Ioannis 8.* Item, euaniuit ex oculis discipulorum. *Lucæ* vltimo. At ista tractata sunt capite tertio huius libri. Et obseruatum, primo, non esse certum, nihil oppositum oculis non videntium Iesum. Imo, verisimilius miraculum fuisse in oculis Iudeorum, quam in corpore Christi. Ab Apostolis autem ablatum fuisse, ut propter absentiam non posset credi. Itaque nihil probat Bellarminus. Addo, non esse coloratum effectum internum, videri: sed prorsus externum: & accidentales nam etsi non videantur in tenebris, tamen non minus sunt colorata. At corpori interno est occupatio loci. Itaque nihil simile.

XLIIL Calida non calefacere; probat ex 3. Danielis; vbi in medio fornicis ardentissimæ duo iuuenes perfliterunt in uiolati. At qui rursus dico, calefacere non esse igni internam qualitatem: sed externum effectum & accidentale. Nihil enim calefacit, si nihil sit quod calefiat. Itaque impedit posse absque villa contradiçione. Non enim desinet propterea ignis esse calidus, sed tantum calor non ageret in externa corpora. Quomodo Plinius libri 29. c.3. *Vix tanta est*, ut lignum perfusum ouo non ardeat; ac ne vestis quidem contacta aduratur. Quod quidem verum sit; nec ne, non praefliterim. Sed experientia quotidiana docet nos, ne vestes quidem illitas ea, quam appellant aquam vitæ, ab igne consumi, quando aqua ardet. Si hæc sunt etiam naturaliter; quid mirum, si Deus iuuenes illos conferuauit in mediis flammis? Non tamen fuit ignis absq; calore: quod illic docuit euentus: nam qui pepercit iuuenibus, satellites consumpsit. Rursum ergo nihil simile.

XLIIL Addo octauum exemplum ex Richeom Pantacheo c. 20. spirituum assumentium figuram situmque corporum. Si, inquit, spiritus assument figuram situmque corporum, atque instar corporum occupant locum: non erit absurdum corpus in modum spiritus esse. *dico ergo*, *ad hanc etiam*, neque occupare locum. Ratio consequentia; quia illud isto longe difficultius, tum capitu, tum factu. Antecedens, id est, spiritus corporaliter occupare locum, probatur variis locis Scripturæ: ex quibus constat Angelos apparuisse vestitos corporibus ambulantes, loquentes, comedentes, cum hominibus versantes. Imo Deum ipsum corporea figura apparuisse in Paradiso, tresque adeo Trinitatis personas Abrahamo.

XLIV. Respondeo: occupari locum ab aliquo vel per se, vel per aliud Per se, nempe ipsum sua substantia. Per aliud, nempe viuum aliena substantia tanquam medio apto ad occupandum locum. nostram autem quæstionem in priori versari: queri enim, utrum aliquod corpus, quatenus est corpus, id est, per se, possit non occupare locum. Quo posito, cum duplicitate intelligi possit argumentum, vafie respondeo. Nam, si antecedens assertus spiritus occupasse locos, non per se, sed per aliud, nempe per assimilata corpora, ita conceditur antecedens, ut negetur consequentia. Non enim sequitur legitime, Spiritus occupat locum per aliud: Ergo, corpus potest per se non occupare. Neque valet consequentia rario. Reueratur nam longe difficultius est captu atque effectu, corpus per se non occupare locum, quam Angelum per aliud occupare.

XL V. Sinautem antecedens afferat, spiritus occupasse locos per se-
tum vero id constantissime negatur. Neque vnoquam sane probabatur
Scripturis. Apparuisse fateor Angelos ambulantes, loquentes, mandu-
cantes: sed, per se atque Angelica sua natura, hoc vero ipse Richelieu
negat, dum vestitos dicit corporibus.

CAP. VIII.

Non posse Corpus non occupare locum

I. Catholicorum argumenta hæc sunt. Primum: Omne quantum, eis
ipsiis quod est quantum, necessario occupat locum. At omne cor-
pus est quantum. Ergo, omne corpus necessario occupat locum. Proba-
tur maior testimonio Philosoporum. Peterius initio libri II. de commu-
nibus principiis. Res naturales, præserim caducæ & mortales, statim atque
habent quantitatem, necessario locum aliquem occupans. Conimbricenses in
Physicorum, quest. 3. de loco, art. 1. Rationem, qua sit ut corpora se esse mutu-
e expellant, pro certo petendam ab eo, quid occupandi locum, certumque in ipsis si-
cum habendi, causa est. Ab eodem enim fonte prouenient, & quod res loco ac situ
circumscribatur. & quod aliam ad sui consorium non admittat: id autem ne
materias est, nec formæ, cuius haec tot accidentia habeant ad locum: sed quantita-